



J.nr. 2025-06903
Ref. CHAKE/TEG/MAOLA
Dato: 21-10-2025

Høring om udkast til bekendtgørelser som implementerer ændringer til morgenmadsdirektiverne

Fødevarestyrelsen sender hermed følgende fire udkast til bekendtgørelser i høring.

- Bekendtgørelse om marmelade og frugtgelé samt kastanje creme m.v.
- Bekendtgørelse om honning
- Bekendtgørelse om frugtsaft m.v.
- Bekendtgørelse om mælkeprodukter m.v.

Bekendtgørelserne gennemfører Europa-Parlamentets og Rådets direktiv (EU) 2024/1438 af 14. maj 2024 om ændring af Rådets direktiv 2001/110/EF om honning, 2001/112/EF om frugtsaft og visse lignende produkter bestemt til konsum, 2001/113/EF om marmelade og frugtgelé samt kastanje creme bestemt til konsum og 2001/114/EF om visse former for konserveret helt eller delvis inddampet mælk bestemt til konsum.

Fødevarestyrelsen skal venligst anmode om at modtage eventuelle høringssvar senest den 13. november 2025.

Høringssvaret bedes sendt til Fødevarestyrelsen på e-mail til 29@fvst.dk med angivelse af journalnummer 2025-06903.

De modtagne høringssvar vil blive offentliggjort på Høringsportalen. Ved afgivelse af høringssvar samtykkes til offentliggørelse af høringssvaret, herunder afsenders navn og mailadresse. Du kan læse mere om Fødevarestyrelsens persondatapolitik [her](#).

De opdaterede bekendtgørelser forventes offentliggjort den 14. december 2025 med ikrafttrædelse den 14. juni 2026.

Bekendtgørelsernes indhold

- 1) Bekendtgørelse om marmelade og frugtgelé samt kastanje creme m.v.

Bekendtgørelsen indeholder regler om sammensætning, varebetegnelse, mærkning og præsentation af marmelade og frugtgelé samt kastanje creme m.v.

Bekendtgørelsen erstatter den gældende bekendtgørelse nr. 838 af 10. oktober 2003 om marmelade og frugtgelé samt kastanje creme m.v.

Den væsentligste ændring er en forhøjelse af det generelle minimumsindhold af frugt fra 350 til 450 g pr. 1000 g i marmelade, og fra 450 til 500 g pr. 1000 g for marmelade ekstra.

2) Bekendtgørelse om honning

Bekendtgørelsen indeholder regler om sammensætning, varebetegnelse, mærkning og præsentation af honning.

Bekendtgørelsen erstatter den gældende bekendtgørelse nr. nr. 774 af 4. juni 2015 om honning.

Den væsentligste ændring er, at honning med oprindelse i mere end ét land, skal angive samtlige oprindelseslande på etiketten i det primære synsfelt i aftagende størrelsesorden, samt angive procentdel for hver enkelt af disse oprindelseslande. I tilfælde hvor antallet af oprindelseslande i honningblandinger er flere end fire, da er det tilstrækkeligt at angive procentdelen for de fire oprindelseslande, der udgør den største andel, hvis de tilsammen udgør mere end 50 % af blandingen. De resterende oprindelseslande skal i så fald angives i aftagende størrelsesorden uden procentdel.

For pakninger på under 30 gram kan oprindelseslandenes navne erstattes af en kode på to bogstaver i overensstemmelse med to-bogstavskoden (alpha-2) i den seneste gældende udgave af den internationale ISO-standard 3166-1.

3) Bekendtgørelse om frugtsaft m.v.

Bekendtgørelsen indeholder regler om sammensætning, varebetegnelse, mærkning og præsentation af frugtsaft m.v.

Bekendtgørelsen erstatter den gældende bekendtgørelse nr. 1370 af 9. december 2013 om frugtsaft m.v.

Den væsentligste ændring er, at der introduceres tre nye kategorier, navnlig "frugtsaft med reduceret sukkerindhold", "frugtsaft med reduceret sukkerindhold fra koncentrat" og "koncentreret frugtsaft med reduceret sukker", samt at det bliver muligt at angive anprisningen "frugtsaft indeholder kun naturligt forekommende sukker" på etiketten i samme synsfelt som varebetegnelsen for frugtsaft og frugtsaft fra koncentrat.

4) Bekendtgørelse om mælkeprodukter m.v.

Bekendtgørelsen indeholder regler om sammensætning, varebetegnelse, mærkning og præsentation af mælkeprodukter m.v.

Bekendtgørelsen erstatter den gældende bekendtgørelse nr. 195 af 27. februar 2023 om mælkeprodukter m.v.

Den væsentligste ændring er, at det bliver muligt at fremstille laktosefri inddampet mælk.

Økonomiske og administrative konsekvenser, agil erhvervsrettet regulering og digitaliseringsklar lovgivning

Erhvervsstyrelsen, Område for Bedre Regulering (OBR) vurderer, at bekendtgørelsesudkastene for honning, marmelade og frugtsaft medfører administrative konsekvenser, i form af omkostninger, for erhvervslivet.

Det vurderes, at de administrative konsekvenser for hver enkelt udkast til bekendtgørelse ikke overstiger bagatelgrænsen for forelæggelse for Regeringens økonomiudvalg på 4 mio. kr., hvorfor de ikke kvantificeres nærmere.

OBR vurderer derudover, at bekendtgørelsesudkastet for mælkeprodukter m.v. ikke medfører administrative konsekvenser for erhvervslivet.

Fødevarestyrelsen vurderer, at principperne om agil erhvervsrettet regulering ikke findes at være relevante for ændringerne i bekendtgørelsen, da reguleringen ikke vurderes at påvirke virksomhedernes muligheder for at teste, udvikle og anvende digitale teknologier og digitale forretningsmodeller.

Videre vurderer Fødevarestyrelsen, at de syv principper for digitaliseringsklar lovgivning er fulgt.

Udkast til bekendtgørelserne er sendt i høring hos de parter, der fremgår af vedlagte liste.

Eventuelle spørgsmål til bekendtgørelsesudkastene kan rettes til Fødevarestyrelsen på e-mail til 29@fvst.dk.